# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Commentaria in octo libros physicorum Aristotelis - Cod. Ettenheim-Münster 192**

**Aristoteles**

**[S.l.], 1629-1630**

Quaestio prima - De praedicamentis ad quae datvr perse motvs

[urn:nbn:de:bsz:31-116321](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116321)

QVAESTIO PRIMA  
DE PRAEDICAMEN-

TIS AD QVAE DA-  
TUR PER SE MOTVS.

Dubium Primum  
Quid sit dari per se motum  
ad aliquod pdm; et an ad  
quantitatem, qualitatem  
et ubi detur per se motus?

Concl.

Conclu  
Epe per se motum  
terminare motum  
alterius.

Latet certe ex Acte  
aliquid per se motum  
motum unum de quo  
sunt per se motum  
quod ad unum  
se. de motu aliq  
per se motum  
curra ga curra  
latet ad motum  
nisi per se motum  
se ad motum  
per se motum  
sunt ad motum  
nisi alterius  
Et de per se motum  
latet motum.

## Conclusio Prima

Esse per se motum ad aliquod p[ro]prietatem  
 & terminare motum r[ati]o sui, et non r[ati]o  
 alterius.

Patet Certe ex Arte h[uius] c. j. ubi dicitur tripliciter  
 aliquid posse moveri. scilicet p[er] accidens ut p[er] motum  
 musculi ambulare propterea q[uod] h[uius] ambulat sui ac-  
 cidens q[uod] musculi est. Et sic dicitur moveri r[ati]o  
 partu[m] ut cum Paulus fessus in oculis q[uod] passus est  
 30. Et moveri aliquid p[er] se, q[uod] moveri r[ati]o aliter  
 q[uod] ip[s]i q[uod] se movet, et sic dicitur Socrates q[uod] se  
 movet q[uod] cursum movet Socrates q[uod] se. Ex his  
 satis dicitur r[ati]o p[ro]prietate. Moveri vel mo-  
 vere p[er] se e[st] r[ati]o sui hoc facere. q[uod] motu[m] esse p[er]  
 se ad p[ro]prietatem alii, sicut dicitur n[on] moveri r[ati]o sui.  
 q[uod] p[er] p[ro]prietatem alii. r[ati]o n[on] movet q[uod] accidens est  
 sicut ambulat et non p[er] se, q[uod] non r[ati]o sui, sed  
 r[ati]o alterius cui q[uod] accidens q[uod] movet, ambulat.  
 Et e[st] q[uod] r[ati]o r[ati]o r[ati]o q[uod] se movet q[uod] h[uius]  
 h[uius] r[ati]o sui.

Inares

Quares. Quid putat ad hoc ut motus desit & se  
ad aliquid putat? R. Auctores naves assignare  
conditiones. naves in sufficientibus & sequentibus quas  
naves indicamus ad hoc ut aliquid putat putat & se  
terminatio motu. 1a conditio e. ceteris ad  
hoc ut res aliqua terminet motu successivum,  
debet huius facere rursus sui, et non rursus alterius  
si aut enim supra ceteris 1a explicata e.  
2a conditio e. quod habeat contrarietatem suam,  
sua contrarietate & opposita positura, sine postea  
illa sit propria contrarietas quavis sola repit in  
quantitativis sine primum aliam in compositionibus  
positura in. 3a conditio e. q. habeat habitus  
indivisum quendam successivum & curvatum.  
Prout ista 3. conditio. Et q. minimis putat  
ut rursus sui terminet motu successivum alius  
non terminat rursus & nos supponimus.  
2a conditio primum ex ipsa rursus motu spiritus ac  
cepti si successivum. sicut in motu & ulla ceteris tam  
motu in se aut alius quoniam facere sine naves debet  
navigari rursus suo contrarietas si rursus terminat  
a

in quo dicitur ad primum  
debet rursus motu  
gravis, ut quod dicitur  
& hoc non potest, ut quod  
primum unquam quod  
generat factum. rursus  
motu in se aut alius  
primum dicitur motu  
ad hoc, q. ceteris  
motu. 2a primum  
gravis rursus motu  
sicut et cum latus  
primum sit, habeat  
generat rursus motu  
cepto aut elevat  
nave rursus facere  
huius rursus motu  
cum frigit primum  
nave rursus motu  
gradatam rursus  
rursus, rursus  
nave rursus motu

a quo, d' term: ad quem. sic motu successivum  
 debet negari inter duos terminos positivos  
 granis, ut quod differat a motu instantaneo,  
 q' ha non nihil, sed pt esse inter duos terminos  
 quem unice principium aliter positivum ut pt in  
 genere futuri. rae a. quare ha non potest  
 motu instantaneo forte e' hae, q' terminus ad  
 quem illig' e' indivisibilis; sed q' acc' a non esse  
 ad esse, q' te' imediata opinio nullu' admittens  
 motum. 3a. Item certitudo sumit quare. ex  
 opinio rae motu successivum q' cum grad' successivis,  
 ut et cum latitudine rae nihil q' terminus ad  
 quem fit, habet aliqua latitud' sine successivitate  
 generand' a aut q' idem q' ut indivisibilis. res  
 expta aut clarior. n. g. calor ite' p' se termi,  
 mare motu successivum alteratis q' imperio  
 hae sunt rae sui. Denique h' granit' ab eis  
 cum frigid' positivum; ut et cum maiori vel  
 minori gradu. et tandem q' h' latitud' e'  
 gradualitate intuitu' eius cum modo ut in motu modo  
 remissis, modo habet d. gradus, modo q'  
 modo item. 7. et hae h' latitudin' successiv'  
 sine

ex parte generandam alio et alio in modo in  
alio potest. Insuper hinc fit.

## Conclusio Secunda

Ad quantitatum datur q se motu.

Conto ad gha Galeni et alios in tra. Philos. et Di. Th.  
hinc cap. 2. Vbi distinguit Artes motu in 3. spes.  
nempe in rectu augmentatis alteratis et latioris.  
Inter quos motu augmentatis terminantur  
ad quantitatem q se motu. Et ratio est. Quantitas habet tres

condiciones ad hoc ut sit q se terminata motu  
augmentatis. q se contu veru. p se motu. inprimis  
quantitas non terminat motu augmentatis nisi

alteris ut p se differenti q se motu p se motu.  
denique hinc fit gha datur q se motu  
quantitas oppositae positivae inveniuntur et q se gha.

cum evidens sit idem corpus vel gha non possit  
se hinc extendi cum q se palam hinc et si motu et  
S. S. q se hinc duo oppositae fuerit ut motu  
dicimus. hinc fit q se motu latitudinis successivae  
generanda non sit similiabilis et non pars possit  
alio augmentatis et p se motu gha. et